esse pars, scilicet natura humana. Christus igitur in triduo non potuit dici caro, quia non erat individuum carnis, nec carnalis, quia secundum usum loquentium hoc sonat in vitium. Nec carnosus, quia hoc sonat in superfluum. Si autem denominativum esset impostum, sine defectu sonans, ut corporeum, vel aliquid tale, non posset denominari Christus ab eo tunc, quia deficit sibi totum compositum humanum, cuius caro est pars, & non denominat sic, nisi sit in toto suo, nec totum suum proprium, nec suppositum alienum. Exemplum de albedine; potest enim considerari albedo in maxima abstractione, & potest dici albedinitas, & sic nihil denominat. Alio modo prout non abstrahit ab individuo proprio, & tunc aliquo modo concernit, & dicitur albedo. Tertio modo potest considerari, ut concernit alienum suppositum, & dicitur album: tunc quavis albedo denominat hanc albedinem, quia hæc albedo est albedo: tamen non denominat aliquid esse album, nisi cum albedine concernat proprium subjectum. Et similitur de quantitate. Unde si Christus assumpsisset quantitatem, ut solam quantitatem, non diceretur quantus in triduo: quia nihil denominatur quantum, nisi concurrente in illo proprio subiecto quantitatis, scilicet substantia materiali. Non igitur diceretur Christus in triduo corpus, quia non fuit individuum corporis, nec corporeus, quia non habuit totam naturam sibi unitam, cuius corpus natum erat esse pars, & sic denominat totum, & habens naturam totam, ut totum denominatur a parte. Sed nunquid potest aliquo modo denominari ab illis, scilicet anima, & corpore? Dico, quod sic, si essent nomina imposita; sicut si accidens dependeret ab aliquo, sicut a supposito tantum, non sicut a subiecto, ut si ali quod suppositaret, vel fulguratet ipsum accidens, ita tamen quod non informaretur ab accidente; adhuc posset denominari ab illo, si esset nomen impostum, non posset tamen dici albus, nisi informaretur, posset tamen dici habere albedinem. Ita Christus in triduo, vel Verbum, potuit dici habere animam, & corpus: sed nec fuit anima, nec corpus, nec animatum, nec corporeum propter distans causas, potest etiam denominari a toto illo, quod resultat ex partibus illis, videlicet ex corpore, & anima, tamen cum determinatione distrahente, scilicet, quod fuit homo mortuus. Tunc ad formam argumenti, suppositum subsistens in natura potest ab eo denominari, concedo sicut in ea subsistit: & hoc diversimode, ut dixi, sed non sequitur omni denominatione, quia non omni modo subsistebat, non enim sic subsistebat, ut possit dici homo, nisi cum determinatione distrahente.

DISTINCTIO XXIII.

Circa istam vigesimam tertiam Distinctionem, in qua Magister agit de virtutibus, & primo de fide, quantum ad ejus essentiam, quaeritur unum.

QUÆSTIO UNICA,

Virum de credibilibus nobis revelatis, necesse sit ponere fidem infusam?

Quod non, quia ad omnem certitudinem actus credendi, quam expectamus in nobis talium credibilium, sufficit nobis fides acquisita; igitur superfluum ponere fidem infusam. Consequenter patet, quia non ponitur habitus, nisi propter actum: & superfluum ponere plura, quando unum sufficit. Antecedens probatur, quia sicut firmiter inhiere mus historis, & gestis scriptis de rebus bellicis, & aliis, quæ scribuntur in Chronicis, fide acquisita, per hoc, quod credimus veraces eos esse, qui talia referunt, ita fide acquisita firmiter inhiere mus historiae Scripturæ sacre, & Evangelio: quia firmiter credimus eos esse veraces, qui libros Canonis condiderunt: igitur præter fidem acquisitam, superfluum omnia alia propter certitudinem actus credendi. Præterea, magis est supra inclinationem intellectus, immo contra, assentire falsis impossibilibus oppositis necessitatorum, quam assentire objectis neutræ, quæ licet sint vera, non tamen habent evidentiam ex terminis: sed aliquis habitu acquisito per taligraphum assentit opposito conclusionis demonstratæ, vel demonstrabilis, sicut habens ignorantiam dispositionis, qui scilicet est in errore, firmiter adheret illi falso: igitur multo fortius fide acquisita forte firmiter credere vera neutræ, cuiusmodi sunt credibilia a nobis. Sed dices, quod forte idem assentit, qui persuasus est aliqua apparentia argumenti, ideo idem aliud exemplum. Ecce aliquis hæreticus firmiter adheret suo errori, credens illum esse verum, instans quod non nisi parvus est pro eo, & fide sua se assentit illi, quod evidens ex terminis esse non potest, cum sit falsum, & hæreticis: & illa fides non est nisi acquisita, & est in ratione inclinans ipsam firmiter in illum errorem, nec talis est persuasus ratione, sed credit auditu aliquorum, ut proprio conceperit: igitur aliquis potest fide acquisita firmiter adherere alicui credibili sine fide infusa a Deo. Item, si ponitur fides infusa a Deo, illa non potest corrumpi in nobis nec amitti: hoc autem est falsum: igitur & illud ex quo sequitur, scilicet quod aliqua talis fides sit in nobis. Antecedens probatur, quia sicut habitus infusus talis fides sit in nobis, & non potest creatura in causalitatem ipsius, quia non generatur ex actibus nostris, ita quando corrumpitur, annihilatur totaliter: & sicut creatura non potest aliquid creare, ita nec annihilare: igitur nullus habens fidem quocumque errore possit effective fidem annihilare, attingendo essentiam habitus; nec demeritorie, quia si sic, hoc esset per maximum demeritum, scilicet per odium Dei, sed hoc non perditur, quia demeritorie credunt, & contremiscunt, & habent fidem iniformem, & tamen credunt Deum: igitur si poneretur fides infusa, non posset corrumpi

nec amitti: igitur nulla est fides infusa. (a) Præterea, (& hoc argumentum potest ponderari) ille habitus, ad quem non potest homo ex omnibus naturalibus suis attingere, est simpliciter perfectior omni habitu, ad quem potest attingere generando ipsum in se, ex suis principis naturalibus: si ergo ponitur fides infusa, cum homo ex tota coordinatione virium naturalium suarum, & earum actuum, & objectorum, non possit in se generare fidem illam, esset huiusmodi fides perfectior habitu quoniam habitu acquisito, scilicet scientia conclusionum, & habitu principiorum, cum perfectioris habitus correspondeat perfectior actus, atque credendi fidei infusæ esset perfectior quam actus intelligendi prima principia per habitum principiorum, quod videtur valde inconveniens. Contra, ad Hebr. 11. (b) *Sine fide impossibile est placere Deo*: sed certum est, quod multi placent, & multi placuerunt Deo: igitur necesse est ponere fidem respectu credibilium nobis revelatorum, & quod loquatur de fide infusa, patet per eundem 1. ad Corinth. 12. ubi dicit. *Asidue excellentiorem viam vobis demonstro*, & post cap. 13. subdit de illis virtutibus Theologicis, quæ sunt viæ excellentiores omnibus habitibus acquisitis: ibi enim loquitur de fide infusa, sicut de charitate infusa.

In questione ista. Primo dicam, quod certum est, quia certum est, quod in nobis est fides acquisita, & ex hoc sequitur unum corollarium. Secundo dicam aliud, quod non est ita manifestum, & ibi duo, secundum quod dupliciter potest dici de fide infusa: & eligite patrem, quam volueritis. Tertio dicam ad questionem.

De primo certum est, quod in nobis est fides revelatorum credibilium acquisita. Quod patet per Augustin. in Epistola contra Iulianum. Mentum Manichei, qui dicit, quod non crederet *Evangelio, nisi crederet Ecclesie Catholicae*. Patet igitur per eum, quod libris Canonis sacri non est credendum, nisi quia primo credendum est Ecclesie approbanti, & auctorizanti libros istos, & contenta in eis; quamvis aliqui libri auctoritate habeant ex auctoribus suis, non tamen adheremus ei firmiter, nisi quia creditur Ecclesie approbanti, & testificanti veraces esse eorum auctores. Unde dicit Augustinus ibidem, quod Evangelium Nazarenorum non admittam, quia non admittitur ab Ecclesia. Sicut igitur si nulla fides infusa esset in me, crederem firmiter historiis librorum Canonis propter auctoritatem Ecclesie, si eundem fide acquisita credo aliis historiis a quibusdam tamosis viris scriptis, & narratis. Credo igitur fide acquisita Evangelio, quia Ecclesia tenet scriptores veraces, quod ego audiens acquirere mihi habitum credendi dicitur illorum. Præterea, si unus pro Iudaus nunquam baptizatus nutritur inter nos, & disciplinaretur more nostro, habitu acquisito ex auditu crederet, & adhereret omnibus, quibus & nos: sicut etiam ego fide acquisita ex auditu parentum, & aliorum, credo multa tempora transisse, mundum etiam non inceptisse necum. Credo etiam Romam esse, quam non vidi, ex relato fide dignorum.

fic & revelatis in Scriptura per fidem acquiritur ex auditu firmiter adherere, credendo Ecclesia approbanti veritatem auctorum illorum. Præterea, hic est aliquis baptizatus credens omnes articulos, postea errat circa unum tantum, scilicet Trinitatem personarum, & unitatem essentia: tamen sentit se firmiter adherere omnibus aliis credibilibus, non enim oportet errantem circa unum articulum, errare circa omnes; quia hæreses non sunt necessario connexæ. Ille igitur sine fide infusa credit aliis articulis, quia fides infusa corrumpitur cum hæresis generatur; alias starent simul fides, & hæresis: igitur fide acquisita credit aliis articulis, quæ scilicet fuit cum infusa præcedente, si aliqua talis fuit: non enim in illo instanti, in quo corrumpitur fides infusa per hæresim, generatur primo fides acquisita, nam ille error non disposuit ad fidem præ tunc, immo est indispotio, ut pro tunc non generetur: igitur præ tunc ante illum errorem, & sic eorum est esse in nobis fidem acquiritam. Præterea, ad Roman. 10. *Quomodo credent: ei, quem non audiverunt? quomodo audient, sine prædicante? quomodo prædicabunt, nisi mittantur?* Igitur faciendum Apostolum, fides est ex auditu: auditus autem est ex prædicante: prædicare autem nullus potest, nisi mittatur: igitur de primo ad ultimum, non potest homo credere, nisi audiat aliquem prædicantem sibi credibilia. Hoc argumentum non valet, nisi loqueretur de fide acquisita: quia hæc fides generatur in homine, ex hoc, quod audit verba prædicantis, adhibendo fidem dictis suis, quia non oportet quemlibet talem esse bonum moraliter per charitatem infusam, sed potest esse in peccato mortali: & audiendo prædicantem, & videndo miracula facti, credit ei, & hoc, quia dicitur sibi naturaliter ratio, quod Deus non assidue iustificat alicuius, operando miracula ad falsam alicuius prædicata, vel dicta: igitur fides illa præcedit charitatem, & per consequens est acquisita, quia infusa non infunditur, nisi cum charitate. (a) Ex istis sequitur corollarium, quod propter credulitatem articularum revelatorum, ut homo firmiter credat omnibus articulis revelatis, & determinetur ad alteram partem sine oppositi formidine, non oportet ponere fidem infusam: nec necessitas ejus potest ex hoc concludi: quia fides acquisita est super opinionem, quæ adhæret uni parti contradictionis, cum formidine alterius, licet sit infra scientiam quæ est ex evidentiæ objecti scilicet. Quare, non dico mundum inceptibile mecum, non quia scio ipsum præcessisse me, quia præditorum non est scientia, secundum Augustinum; nec opinor mundum præcessisse me: sed adhæreo firmiter huic, mundum præcessisse me per fidem acquisitam ex auditu aliorum, quorum veracitati credo firmiter. Nec dubito mundum præcessisse me, & esse partes mundi, quas non vidi: quia non dubito de veracitate narrationi mihi facta, & assentium vera esse. Ideo sicut nec hæsit de veracitate eorum, quæ est quasi principium, sic nec dicto eorum, quod est quasi conclusio sequens eodem modo: quia homo non dubitat de veracitate

te Dei, quia hoc eumlibet naturaliter inseritur, scilicet, Deum esse veracem: nec dubitatur de approbatione Ecclesie, quæ approbat dicta, & scripta vitorum præcedentium; ideo non dubitatur de his, quæ in Scriptura revelantur, sed hæc acquisita ex auditu firmiter eis adheret. Hoc igitur tenendum est tanquam certum, quod revelatorum in Scriptura est in nobis fides acquisita, generata ex auditu, & ex actibus nostris, quia eis firmiter adheremus.

Secundo de fide infusa, quomodo sit ponenda in nobis, & hoc non est ita certum, an fit, vel quomodo sit ponenda in nobis; tamen potest dici, quod fides infusa similis est in aliquo modo acquirenti, immo in multis. Nam sicut fides acquisita assentit, vel credit dicto alicuius, quia credit veracitati assentientis illud esse verum, sic fides infusa assentit alicui revelato, quia credit Deo, vel veracitati Dei assentientis illi. Et quia quod Deus assentit supernaturaliter revelat, ideo fides assentientis tali revelato, quia assentit veracitati revelantis, est habitus supernaturalis; revelat autem credibilia, quando inundat habitum. Et hoc modo dicendo, fides non habet certitudinem ex objecto, sed ex veracitate testis, scilicet Dei, & hoc modo facile est videre, quomodo fides est cum ænigmatibus, & obscuritate: quia habens fidem non credit ænigmatibus esse verum ex evidentiæ objecti, sed propter hoc, quod assentit veracitati inmundantis habitum, & in hoc revelantis credibilia. Similiter hoc modo teneri potest, quod sit una fides omnium credibilium, quia non respicit credibilia sub propriis rationibus illorum, sed ut revelata sunt a Deo, & credit omnia revelata a ipso tanquam vera esse eodem habitu, quo credit revelantem esse veracem. Si enim habeo habitum, quo credo te esse veracem, per eundem habitum credo hæc, quæ assentis, esse vera, quantumcumque illa sint diversarum rationum: quia illis non assentio, nisi per accidentia, per hoc scilicet, quod assentio veracitati tue: & ita assentio illis ut sunt a te assenta. Ita hic nam credibilibus revelatis a Deo assentio, quia assentio veracitati Dei: & sic fides respicit omnia credibilia, ut revelata a Deo, non autem sub propriis rationibus: & ideo una fides potest esse de omnibus credibilibus, quantumvis Geometrica, & Physica, & quantumcumque diversa, & alterius rationis introducerentur hic tanquam credibilia: in omnibus enim esset una ratio credendi illa esse vera, quia revelata sunt a Deo.

Contra, si fides infusa respicit primam veritatem, ut revelantem articulos, & casualtem assentium de credibilibus, & non sit aliud, sed est fides, ut de objecto sequitur, quod nunquam aliquis fidelis sua fide assentit huic, *Deus est trinus, & unus*, quia secundum te non assentio illi, nisi quia est revelatum a prima veritate.